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1 Úvod

V lednu letošního roku to bylo 43 let, co se narodil náš úspěšný a známý moderní

pětibojař, reprezentant Libor Capalini. Na následujících stránkách se pokusím co

nejvěrohodněji vystihnout všechny důležité momenty a významné události, které ho v jeho

sportovní kariéře nejvíce ovlivnily.

Libor Capalini se zapsal do historie moderního pětiboje především bronzovou

medailí z olympijských her v Aténách 2004. Libor Capalini se díky svým výsledkům stal

jedním z nejznámějších moderních pětibojařů v české historii.

Ale i přesto mnohým lidem jeho jméno nic neříká. Vzhledem k tomu, že jsem

fanoušek sportu moderního pětiboje, mně takové velké jméno neuteklo. Moderní pětiboj je

nyní známý zejména díky zlatému olympionikovi Davidu Svobodovi.

Capaliniho bronzová medaile není však jediný úspěch. Proto si jeho jméno zaslouží

větší pozornost.

Zjistit více informací o legendě moderního pětiboje bylo pro mě výzvou. Jeho

osobní život a sportovní kariéru bych chtěl zdokumentovat i proto, že biografie této

osobnosti nebyla dosud publikována.

V této práci se zaměřím na okolnosti, díky kterým se Libor Capalini začal věnovat

právě modernímu pětiboji, na způsob jeho přípravy, ale i současný a budoucí život

bývalého reprezentanta.

Chtěl bych vás seznámit nejen se získanými informacemi o Liboru Capalinim, ale i

představit v současné době oblíbené sportovní odvětví ‘‘moderní pětiboj‘‘ jako celek.

Když nastala doba výběru diplomové práce u pana Zemana, byla mi nabídnuta

možnost biografie výrazné sportovní osobnosti, napadl mě Libor Capalini. Vybral jsem si

Libora Capaliniho, protože je škoda, že o takové legendě ještě nebyl sepsán žádný ucelený

materiál. Libor Capalini pochází ze stejného regionu jako já. Navíc je toto sportovní

odvětví poměrně málo známé, a proto moje práce poslouží jako seznámení s tímto

sportem.

Tím pádem chci ve své práci charakterizovat moderní pětiboj, popsat život Libora

Capaliniho. Rozdal jsem dotazníky, abych zjistil povědomí tohoto sportu a jména Libor

Capalini.

Tato monografie by se mohla stát výzvou pro další sportovce, že díky velké

ctižádosti se dá dojít na vrchol ve sportu, který neděláte za peníze, ale pro úspěch a slávu.

4

Rád bych, aby moje práce posloužila všem sportovním nadšencům, nejen

příznivcům moderního pětiboje.
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2 Cíl a úkoly

2.1 Cíl práce

Cílem mé diplomové práce je charakterizovat život a vývoj sportovní kariéry

Libora Capaliniho, v současnosti trenéra moderního pětiboje.

2.2 Úkoly práce

- Základní charakteristika pětiboje

- Analýza sportovní kariéry Libora Capalini

- Analýza trenérské kariéry Libora Capalini

- Charakteristika profesního a osobního života po ukončení sportovní kariéry

- Vytvoření a analýza dotazníku
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3 Metodika práce

V prvé řadě jsem chtěl psát svoji diplomovou práci o sportu, který mě zajímá.

Rozhodl jsem se, že napíši o legendě moderního pětiboje.

Nejdříve jsem získal kontakt na Libora Capalini. O Liborovi jsem věděl, že nyní

žije v Praze. Pochází z malé vesničky Kařez, čtyři kilometry od města Zbiroh. Ke kontaktu

mi pomohla moje maminka, která byla spolužačkou Libora Capalini. S Liborem Capalini

jsem se poprvé spojil pomocí telefonu. Získal jsem od Capaliniho svolení psát o něm

diplomovou práci.

Dále jsem začal shánět informace o této významné sportovní osobnosti na internetu.

Tam jsem získal pouze útržkovité informace z několika publikovaných článků. Na

internetu je velmi málo informací, protože moderní pětiboj není tak známý a oblíbený

sport.

Proto jsem se těšil na osobní setkání s Liborem Capalini. V listopadu jsem se

osobně setkal s Liborem Capalini. Při každém setkání mě Libor Capalini obohatil novými

informacemi o svém životě a poskytl mi materiály, které dosud nikde nebyly publikovány.

Získané informace jsem zpracoval do finální podoby a doplnil i o vhodnou

fotodokumentaci.

Součástí mé práce je i dotazník, který bude obsahovat deset otázek, uzavřené

otázky - dichotomické. Dotazník poslouží pro orientační zjištění, jak je Libor Capalini a

moderní pětiboj znám u veřejnosti. Test bude rozdán sportující populaci.

Diplomová práce má charakter teoretické práce zaměřené monotematicky. Pro

získání nezbytných informací o dané problematice byla použita metoda řízeného

rozhovoru. Rozhovor povedu volnou formou. Na předem připravené otázky bude Capalini

odpovídat otevřeně, odpovědi dále rozvedeme. Dále využiji kritickou analýzu pramenů,

odborné knihy, které mi pomohou při sepsání uceleného materiálu o moderním pětiboji.

Práci doplním články z webových stránek.
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4 Teoretická část - Charakteristika moderního pětiboje

4.1 Charakteristika moderního pětiboje

Moderní pětiboj se řádí do kategorie mezi tzv. víceboje. To znamená sport, který se

skládá z více než jedné sportovní disciplíny. Dále jej řadíme do kategorie mezi tzv.

technické sporty. To znamená sport, jehož sportovní výkon je spojen s ovládáním stroje,

náčiní či zvířete. Moderní pětiboj obsahuje tři technické disciplíny: jízdu na koni, šerm a

střelbu a dvě cyklické disciplíny plavání a běh.

Moderní pětibojaři, jak již název napovídá, musí ovládat dovednosti z 5

sportovních odvětví. Současný soutěžní formát obsahuje tři samostatné disciplíny: šerm,

plavání, jízdu na koni – parkurové skákání a jednu kombinovanou disciplínu složenou

z běhu a střelby.

Šerm

Sportovní šerm jakožto olympijské sportovní odvětví zná tři disciplíny rozdělené

podle typu užívané zbraně. Jedná se o kord, fleret a šavli, v moderním pětiboji je

šermířskou zbraní kord. Šerm se řadí mezi úpolové sporty. U šermu kordem je zásahová

plocha celé tělo a šermíř musí soupeře zasáhnout bodnutím. Šermířská planš má rozměry

14 x 1,5 m. V soutěžích moderního pětiboje se v šermířském turnaji bojuje systémem

každý s každým na jeden zásah s časovým limitem jedné minuty na jeden zápas.

Standardní počet závodníků ve finálových soutěžích je 36, tzn. každý závodník podstoupí

35 zápasů. V případě, že v časovém limitu jedné minuty nedojde k vítěznému zásahu

jednoho ze soupeřů, připíší si oba prohru. Kromě specifik vycházejících z potřeb

moderního pětiboje se pravidla šermířské disciplíny se řídí pravidly Mezinárodní šermířské

federace FIE.

Plavání

Druhá disciplína je plavání. Dříve se plavalo 300 m volným způsobem, nyní se

plave 200 m volným způsobem. Plavecká část může probíhat na padesátimetrovém i

pětadvacetimetrovém bazénu. Závodníci jsou rozděleni do rozplaveb podle svého

nejlepšího plaveckého času, kterého dosáhli na oficiálních soutěžích v průběhu

předchozích 12 měsíců. Závodníci s nejlepšími časy jsou nasazováni do poslední

rozplavby. V plavání platí jednoduché pravidlo – čím lepší dosažený čas, tím více bodů
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závodník nasbírá. Pravidla plavecké disciplíny se řídí pravidly Mezinárodní plavecké

federace FINA.

Jízda na koni

Další disciplína je jízda na koni ,,parkur“. Závodník má za úkol absolvovat parkur

dlouhý 350 – 400 metrů, který obsahuje 12 překážek (15 skoků – v parkuru je zařazen

dvojskok a trojskok). Dle pravidel musí regulérní parkur obsahovat v seniorské kategorii

minimálně 7 skoků o výšce 120 cm. Disciplína je velmi specifická, protože závodník si

vylosuje neznámého koně. Má pouze dvacet minut na seznámení s ním a možnost pěti

zkušebních skoků. Při této disciplíně velkou roli sehrávají zkušenosti závodníka, který

podle koně a situace už ví, jak reagovat na různé charakterové vlastnosti koní. Parkur

skákaní je disciplína, kdy závodník s koněm překonává na kolbišti obvykle dvanáct

překážek a hodnotí se čistota jízdy v časovém limitu. Pořadatel se stará o koně a musí

zajistit dostatečný počet koní pro závodníky. Koně, kteří jsou připuštěni do soutěže, musí


[…]


našem úspěšném pětibojaři. Doufám, že se to v budoucnu změní. Byl bych rád, kdyby

moje práce posloužila nejen mně k ukončení mého studia, ale aby se stala i zdrojem

informací pro lidi, kteří se o Liboru Capalini chtějí něco dozvědět.

Moje diplomová práce mi přinesla další zajímavé informace o moderním pětiboji,

který jsem mohl hlouběji poznat a bližší poznání jedné osobnosti tohoto sportu. Věřím, že

v budoucnu ještě o Liboru Capalini uslyšíme jako o úspěšném trenérovi.
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9 Resumé

Cílem mé práce bylo vytvořit biografii Libra Capalini a charakterizovat sport –

moderní pětiboj.

Práce je zaměřena na kariéru Libora Capalini, život po sportovní aktivní kariéře a

osobní život.

Libor Capalini absolvoval dvacet sezón na nejvyšší úrovni. Za dlouhou kariéru

získal 18 medailí na mezinárodní úrovni. Největším úspěchem Libora Capalini je bronzová

medaile LOH v roce 2004. Na Mistrovství světa získal celkem 9 medailí (čtyři bronzové a

pět stříbrných).

Na Mistrovství Evropy získal celkem 8 medailí (jednu zlatou, dvě stříbrný a pět

bronzových).

Dvakrát se stal armádním mistrem světa v jednotlivcích. Vítěz 3 závodů Světového

poháru. Vítěz finále Světového poháru v roce 2006.

Libor Capalini se i po ukončení aktivní kariéry věnuje modernímu pětiboji.

Pracovně je velmi vytížený jako asistent trenéra reprezentace, dále působí jako manažer v

Armádním sportovním centrum Dukla Praha.

V moderním pětiboji už aktivně nepokračuje v žádném klubu. Při volném času se

věnuje jachtingu, kde si odpočine. Zároveň se snaží čas trávit s dětmi a přítelkyní Petrou.

V práci najdeme i několik základních informací o pomalu se rozvíjejícím sportu u

nás. Jak se vyvíjí moderní pětiboj, historie, současnost, rozdělení soutěží a mnoho dalších

zajímavých věcí.

Práce obsahuje dotazník o povědomí moderního pětiboje a povědomí Libora

Capalini. Dotazník byl rozdán sportovním studentům.

Doufám, že tato práce bude zajímavá nejen pro lidi, kteří se zajímají o sport

samotný, ale také pro lidi, kteří se chtějí dozvědět informace o slavném závodníku

moderního pětiboje. A hlavně, jak je cesta na vrchol složitá, a co všechno musel Libor

Capalini obětovat.
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10 Summary

The object of my work was to create a biography of Libor Capalini and characterize

modern pentathlon.

The work focuses on the career of Libor Capaliny, his live after the active career as

well as his personal live.

Libor Capalini completed twenty seasons on the highest level. During this long

career he won 18 medals on international at an international level. His greatest success is

the bronze medal from the SOG in 2004. He earned medals a total of 9 medals (four bronze

and five silver) at the World Championships.

At the European Championships he won a total of 8 medals (one gold, two silver

and five bronze).

He became the Army World Champion in singles. He won three World Cup races

and became a winner of the World Cup Finals in 2006.

Even after completion of his active career Libor Capalini pursues modern

pentathlon.

He is busy as ever acting as an assistant coach and also operates as a manager in the

Army Sports Center Dukla Prague.

He does not actively continue in any club. He devotes his free time to yachting,

where he relaxes. Simultaneously he tries to spend time with his children and girlfriend

Petra.

The work also contains some basic information on this in our country slowly

growing sport. The ways of development of modern pentathlon, its history, present,

division of competitions and many other interesting items.

A questionnaire on awareness of modern pentathlon as well as of Libor Capaliny.

The questionnaire was distributed to sports students.

I hope that this work will be interesting not only for people who care about the

sport itself, but also for those who want to learn about a famous competitor in modern

pentathlon. And above all, how complicated the way to the top is and what everything he

had to sacrifice.
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12 Přílohy

12.1 Fotodokumentace

Obrázek 2 – Libor Capalini se raduje v cíli z bronzové medaile na olympijských hrách

v Athénách v roce 2004

(Zdroj: Fotografie ze soukromého archivu Libora Capalini)

Obrázek 3 –Libor Capalini s bronzovou medailí

(Zdroj: Fotografie ze soukromého archivu Libora Capalini)
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Obrázek 4 – Libor Capalini na slavnostním ceremoniálu na OH v Athénách (1. Mojsejev –

Rus., 2. Zadněprovski – Lit., Capalini – ČR)

(Zdroj: Fotografie ze soukromého archivu Libora Capalini)

Obrázek 5 – Libor Capalini s úspěšnými olympioniky z OH v Athénách (Jaroslav Bába,

Libor Capalini, Roman Šebrle)

(Zdroj: Fotografie ze soukromého archivu Libora Capalini)
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Obrázek 6 – Libor Capalini v závodu - šerm

(Zdroj: Fotografie ze soukromého archivu Libora Capalini)

Obrázek 7 – Kapitán Libor Capalini

(Zdroj: Fotografie ze soukromého archivu Radima Cepka)
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Obrázek 8 – Libor Capalini s Davidem Svobodou

(Zdroj: Fotografie ze soukromého archivu Libora Capalini)

Obrázek 9 – Libor Capalini na Armádní mistrovství světa v Praze (Capalinův poslední

závod) – zlatá medaile - kategorie družstva (Dvořák, Svoboda, Capalini)

(Zdroj: Fotografie ze soukromého archivu Libora Capalini)
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Obrázek 10 – Libora Capalini provázela během závodní kariéry zranění

(Zdroj: Fotografie ze soukromého archivu Libora Capalini)

Obrázek 11 – logo Armádní sportovní centrum DUKLA

(Zdroj: duklasport.cz)

Obrázek 12 – logo Českého svazu moderního pětiboje

(Zdroj: penthatlon.cz)
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