OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Bc. Pavel Vonásek
Studijní obor: Učitelství geografie a tělesné výchovy pro SŠ
Téma diplomové práce: Libor Capalini, bibliografie českého reprezentanta v moderním pětiboji

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:

Práce je zpracována na 45 stranách textu včetně tabulek a grafů. Autor se přehledně věnuje životu našeho předního sportovce v moderním pětiboji Liboru Capalini. V úvodu práce se věnuje popisu moderního pětiboje. Tato část je zpracována velmi přehledně, bohužel nejsou citovány zdroje těchto informací. Některé zkratky uvedené v této části textu nemají český výklad (napr. UIPM).

Životní a sportovní kariéra Libora Capalini je zpracována dosti podrobně, opět se vyskytují velmi málo citace uvedených informací. I když autor uvedl v práci, že většina informací je získána z rozhovoru se samotným Liborem Capalini nebo jeho otcem, z textu není patrné, co bylo získáno z jakého zdroje. Nelze rovněž opomenout některé neúplné informace v textu, např. str. 16, kde autor uvádí OH v roce 2004, ale neuvádí místo.

Dotazník věnovaný Liboru Capalini a modernímu pětiboji je zpracován přehledně, auto uvádí přehledné grafy na jednotlivé odpovědi. Vyvozování závěrů je poněkud vágní, jak je uvedeno na str. 43. Není zcela uvedeno, na základě jakých výsledků stanovil autor závěry o přijmutí hypotézy H1 a H2.

Z formálního pohledu se v práci vyskytuje menší množství chyb a překlepů, což trochu snižuje kvalitu práce.

Cíl práce se podařilo splnit, práce splňuje požadavky kladené na kvalifikační práci.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Plánujete další zveřejnění této práce?
2. Jak jste se dostal k otci Libora Capalini, vedl jste i s ním řízený rozhovor?
3. Vysvětlíte zkratku SOG citovanou na str. 47?

V Plzni, dne 10. 05. 2016

.....

podpis oponenta práce